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 خرداد ماه 1402

ورود آن به کشور است. در خصوص سایر کالاهای اساسی 
هم مشکل تأمین ارز داریم. 

از این 6 میلیون و 328 هزار تنی که در بنادر وجود دارد و 
در اسکله ها و لنگرگاه ها 984 میلیون دلار یا نزدیک به یک 
میلیارد دلار به ارز نیاز داریم. اینها کالاهایی است که ارز به 

آن تخصیص داده نشده.
-خاوازی وزیر جهاد کشاورزی: برای گندم 1.2 میلیارد دلار 
و برای روغن 1.1 میلیارد دلار نیاز داریم علاوه بر ارزی که 
مربوط به نهاده های دامی است و اگر بخواهیم آن را ثابت 

نگه داریم یک میلیارد دلار هم اینجا نیاز داریم....

موارد بدتری را هم از ماحصل مدیریت آقایان شنیده 
بودیم؛ انتقاد اصلی شما به نرم افزار دولت سابق 

چیست؟
موارد زیادی از این دست اسناد در مذاکراتی که مدیران 
دولت قبل با شخص رئیس جمهور و بعضاً در جلسات 
دو نفره داشتند وجود دارد که واقعاً الان به مصلحت 
نیست منتشر شود و همه حاکی از اوضاع وخیم 
اقتصاد کشور، ذخایر کالاهای اساسی، سیاست خارجی، 
وضعیت ارزی کشور، تورم، خشکسالی، وضعیت تأسفبار 
کرونا و کشته های کرونایی و.. بوده است که دقیقاً 
ناشی از نحوه اداره کشور توسط یک جریان سیاسی 
در کشور و با وعده فریبنده حل مشکلات مردم از 
کانال مذاکره با غرب بود، جریانی که در این چهل 
سال بخش عمده ای از دوران مدیریت بر ارکان کشور 
را به اشکال مختلف و با شعارهای مختلف اما مشابه 

به عهده داشتند.
 یک توهم محض که نه شجاعت اصلاح راهی را که 
اشتباه رفتند، داشتند و نه شجاعت اعتراف به اشتباه در 
برآوردهای خسارت آفرین برای زندگی یک ملت بزرگ. 
یعنی آیت الله رئیسی در چنین شرایطی کشور را 
تحویل گرفت. به لحاظ اجتماعی جامعه در وضعیت 
بدی از ناامیدی نسبت به کارآمدی دولت، فشار 
شدید اقتصادی در کنار سایه سنگین مرگ های 
کرونایی و تعلل دولت در حل مشکل، اوضاع به 
هم ریخته ارتباطات خارجی که حتی شرکای غربی 
دولت که 8 سال آنان را سرکار گذاشته بودند و 
ظرفیت های کشور را تحلیل برده بودند، حاضر نبودند 
 قدمی برای کمک به این دولت برای خروج از این 

بحران بردارند. 
جامعه انقلابی و جوانان دلداده به انقلاب هم که در 
این 8 سال خون دل خورده بودند نگران از تداوم این 
وضعیت و فرسایش دستاوردهای انقلابی که قدم به 
قدم برای حفظ آن خون های مطهر تقدیم شده بود.

مقدمه مفصلی شد اما به  نظر لازم بود؛ خصوصاً آنکه 
با مستندات ارائه کردید، در مورد دولت سیزدهم 

بفرمایید.
حتما؛ً تاریخ را مرور کردم که اتفاقاً به همین جا برسم. 
مجموعه ای از این مسائل باعث شد که مردم در 28 خرداد 
1400 با شرکت در انتخابات به تداوم این مسیر نه معنادار 
گفتند و آیت الله رئیسی که حالا بار بزرگی از مشکلات و 
دغدغه های مردم و جامعه متدین را به دوش گرفته بود، 

وارد چرخه مدیریت اجرایی کشور شد.
 در این مقطع مهم ترین و اولویت دار ترین هدف، اصلاح 

مشکلات مردم بود.
 اما دولتِ مردم راه حل آن را در بازگشت به شعارهای 
انقلاب، سد کردن مسیر نفوذ، بازگرداندن دولت به میان 
مردم، دمیدن روحیه امید، تلاش برای خنثی سازی تحریم 
و در عین حال تلاش برای رفع تحریم، باز کردن گره های 
سیاست خارجی از طریق بسط مناسبات همسایگی، 
منطقه ای و همبستگی با کشورهای مسلمان و برقراری 
ارتباطات راهبردی با همه شرکای مهمی که علاقه به 
 همکاری با جمهوری اسلامی داشتند و تمرکز بر اقتصاد 

قرار داد. 
توجه به ظرفیت های بزرگ نخبگانی در حل مسائل کشور 
و فرصت دادن به جوانان برای گره گشایی از گره های کور 
در موضوعات مختلف از جمله اقدامات اساسی دولت در 

این مسیر بود.

جهتگیری سیاست خارجی دولت را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

در ابتدا باید بگویم این جهتگیری را رهبر معظم انقلاب 
تأیید فرمودند. همین چند هفته قبل فرمودند این 
توفیقات در سیاست خارجی و سیاست همسایگی مرهون 

تلاش های آیت الله رئیسی است)نقل به مضمون(. 
خوب نتیجه آن را هم در این نزدیک دو سال همه می بینند 
و می توانند قضاوت کنند کدام منطق زبان دنیا را بلد بود و 

کدام منطق توان دفاع از منافع ملت را داشت.
 البته یقیناً در حوزه مسائل اقتصادی با مشکلاتی مواجه 
هستیم که بخشی از آن ناشی از ضعف ها و کم کاری ها و 
بخشی از آن هم ناشی از فتنه اغتشاشات است که با هدف 
توقف کشور و مسدود کردن مسیر پیشرفت صورت گرفت 
که البته خسارتی که به کشور و اقتصاد و معیشت مردم 
وارد شد به یاری خدا با کار مضاعف و تلاش شبانه روزی 
دولت حتماً باید جبران شود. الان همه می بینند که در 
حوزه مسائل خارجی رویکرد راهبردی دولت فعال کردن 
همه ظرفیت ها برای توسعه روابط خارجی با هدف رفع و 
خنثی سازی تحریم ها و مقابله با یکجانبه گرایی است که 

از همان ابتدا هم بارها این مسأله گفته شد. 
توسعه روابط با همه ظرفیت ها از جمله آفریقا و همچنین 
امریکای لاتین هم در دستور کار جدی است. در امتداد 
همین سیاست منطقه ای سفر رئیس جمهور به سوریه 
انجام شد و پس از 14 سال بنای ارتباطات راهبردی با 

رویکرد اقتصادی و تحکیم محور مقاومت تقویت شد. 
سفر از ابعاد مختلف حائز اهمیت بود؛ اولاً این سفر نشان 
داد بحمدالله با جانفشانی رزمندگان مقاومت، امنیت به 
سوریه برگشته، ثانیاً زمینه تبادلات اقتصادی با کشور سوریه 
در ابعاد مختلف فراهم شد، ثالثاً محور مقاومت تجدید قوا 
کرد و در منطقه نقش آفرینی بیشتری خواهد داشت که 
بحمدالله توان بالای مقاومت در پاسخ دادن به تجاوزات 
رژیم صهیونیستی در روزهای گذشته شاهد این مدعاست.
 ملاقات در سوریه در بالاترین سطح انجام شد و حائز 
دستاوردهای سیاسی، امنیتی، اقتصادی و دفاعی بود. البته 
توافقات این سفر باید پیگیری شود. در ادامه رئیس جمهور 
برای توسعه روابط خارجی با آسیا به اندونزی سفر کردند 
و زمینه همکاری با ظرفیت های بزرگ جهان اسلام 

شد. فراهم 
 سفر به سه کشور امریکای لاتین هم در همین چهارچوب 
است. ضمن اینکه بسیاری از مشکلاتی که در دولت قبل 
بین همسایگان منطقه اتفاق افتاده بود در مسیر اصلاح قرار 
گرفت.  همه فهمیدند که بر خلاف تبلیغات، دنیا فقط چند 
کشور در امریکا و اروپا نیستند و جمهوری اسلامی همزمان 
با تلاش ها برای رفع تحریم تلاش خود برای خنثی سازی 
تحریم، پایان دادن به حاکمیت دلار در مناسبات اقتصادی و 
 توسعه روابط با سایر واحدهای سیاسی را سرعت بخشیده

 است.

و در آخرین مورد مهم، آزادی آقای اسدی از 
زندان های بلژیک بود...

یکی دیگر از توفیقات بزرگ سیاست خارجی در همین 
ایام، مجموعه اقدامات ترکیبی دولت سیزدهم 
برای آزادی دیپلمات عزیزمان آقای اسدی بود که 
غیرقانونی در دوره ای از دولت قبل و در آستانه سفر 
رئیس جمهور وقت به اتریش در اروپا دستگیر شده بود 
 و متأسفانه دولت قبل اقدام مؤثری برای آزادی ایشان

 انجام نداد.
 همزمان برخی پرونده های ایران و آژانس حل شد. برخی 
گروگان های ما که در بند کشورهای خارجی بودند با 

زندانیان و جاسوس های آنان تبادل شدند.
 بخشی از پول های بلوکه شده ما آزاد شد. 

هر کدام از این موارد دستاورد بزرگی در حوزه امنیتی و 
دیپلماسی است. آیت الله رئیسی حقیقتاً طبق وعده ای 

که داده بود، عمل کرد.
 یک زمانی زبان بلدهای دنیا اعتراض داشتند که چرا 
موقع مذاکرات، سپاه موشک آزمایش می کند، اما حالا در 
شرایطی که سفارت ایران همزمان در عربستان بازگشایی 
می شود رئیس جمهور در مراسمی شرکت می کند که 

موشک رونمایی شده می تواند در کمتر از 400 ثانیه به 
تل آویو و حیفا برسد؛ این یعنی وقتی اقتدار داشته باشی 

دنیا هم مجبوره زبانت را یاد بگیره.

اغتشاشات بر شرایط عمومی دولت چه تأثیری 
گذاشت؟

کشور در دوره اغتشاشات دچار خسارت بزرگی شد. بعضی 
از این خسارت ها قابل جبران نیست. از جمله شهادت 
جمعی از بهترین فرزندان این ملت از جمله شهید علی 

وردی و شهید عجمیان. 
چند بار حضرت آقا اشاره فرمودند که دلیل این 
اغتشاشات طراحی دشمن برای ضربه زدن به مسیر 

پیشرفت کشور بود. 
یعنی اتاق های فکر دشمن محاسبه کردند که هر جا 
جریان انقلاب حاکم شود کشور در مسیر پیشرفت قرار 
می گیرد و طبیعی است که وقتی مردم طعم شیرین 
پیشرفت را چشیدند دیگر به جریان های بدلی، فریبکار 
و خسته اقبال نخواهند داشت، با طراحی توطئه تلاش 
کردند مسیر پیشرفت کشور توسط جریان برآمده از انقلاب 

را سد کنند.
ملت را دچار رنج و محنت کرده و به عبارتی آنان را از کرده 
خود پشیمان کنند. در فتنه اغتشاشات همه دیدند که 
جریان غرب همه ظرفیت خود را به میدان آورد. از اراذل 
اجاره ای تا رؤسای برخی کشورها، تا فواحش سیاسی و 
هنری و اخلاقی تا برخی نهادهای بین المللی و.... که با 
پشتیبانی آشکار رسانه های مواجب بگیر جشن براندازی 

گرفته بودند.
تجمعات اجاره ای در آلمان، استرالیا، کانادا و برخی دیگر 
از کشورها را دیدید؟ در مقابل چه اتفاقی افتاد؟ انسجام 
مردم و تجمعات پرشور برای دفاع از انقلاب و امام و رهبری.
 سال قبل سال پیروزی مردم ایران بود واقعاً مردم در 
سراسر کشور دشمن را خسته کردند. دشمن را ناامید 

کردند. 
البته کشور به لحاظ موقعیت اقتصادی خسارت دید. 
سرمایه گذاری دچار تعلل شد. قیمت ارز به دلیل همین 
توطئه ها از دست در رفت و نهایتاً فشار آن به مردم و بویژه 

قشر ضعیف تحمیل شد.
 البته دولت با درک شرایط تلاش کرد اقدامات جبرانی 
داشته باشد از جمله طرح افزایش اعتبار یارانه سه دهک 
پایین در قالب کالا برگ و یا تلاش برای شکستن انحصار 

دلالان در بازار خودرو و...

در مسیر اجرا دولت با مشکل خاصی مواجه است؟
بنای دولت هم در همه این دوسال همکاری و هم افزایی با 
سایر قوا برای رفع مشکلات مردم بوده است. بعید است در 
همه این دو سال از رئیس جمهور محترم مطلبی که باعث 

اختلاف در قوا تعبیر شود کسی شنیده باشد.
 اگرچه بعضاً ناملایماتی می بینیم که البته طبیعی است 
اما در قوا بحمدالله بنا بر هم افزایی و همکاری برای حل 
مشکلات مردم است. حسن بزرگ این دولت سربازی برای 

رهبری و نوکری برای ملت است. 
طبیعی است در دولت هر آنچه مورد نهی رهبری باشد 
حرام شرعی تلقی می شود و هر آنچه دولت را از خدمت 
به مردم دور کند گناه نابخشودنی است. همه باید درک 
مشترک و درستی از شرایط کشور، مشکلات مردم و 
تهدیدهای دشمنان داشته باشیم و برای رفع گره ها از همه 
ظرفیت ها خرج کنیم. آنچه نیاز امروز است امید است.
 بنده و همه همکارانم مکلف به امیدافزایی و امیدآفرینی 

. هستیم
 هر مسأله ای که ما را از این مأموریت و تکلیف مهم باز 

بدارد قطعاً اشتباه است. 
حجم فعالیت های عمرانی، توسعه ای، اتمام پروژه های 
نیمه کاره و افزایش تولید در برخی حوزه ها به قدری است 
که وقت بیشتری برای بیان می خواهد. نمونه هایی از 
این موارد بارها در سخنرانی های رهبر معظم انقلاب در 
این ماه ها به عنوان خدمات دولت در حوزه های مختلف 
بیان و اشاره شده است. البته باید تلاش بیشتری صورت 
پذیرد و طبیعی است که با حجم بالای عقب ماندگی ها این 

میزان از خدمت و تلاش کفایت نمی کند.

 همه فهمیدند که 
بر خلاف تبلیغات، 

دنیا فقط چند 
کشور در امریکا 

و اروپا نیستند و 
جمهوری اسلامی 

همزمان با 
تلاش ها برای رفع 
تحریم تلاش خود 

برای خنثی سازی 
تحریم، پایان 

دادن به حاکمیت 
دلار در مناسبات 

اقتصادی و توسعه 
روابط با سایر 

واحدهای سیاسی 
 را سرعت بخشیده

 است


